MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS

E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, com início às 1

dezessete horas e trinta minutos, na sala de aulas um do bloco de aulas 2

três, na sede do Câmpus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 3

UFERSA, situada na RN duzentos e trinta e três, km um, Sítio Esperança 4

II, zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a primeira reunião 5

extraordinária do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – 6

DLCH. A reunião foi convocada e coordenada pela docente Simone 7

Maria da Rocha, chefe do Departamento de Linguagens e Ciências 8

Humanas – DLCH. Na abertura, a professora agradeceu a presença de 9

todos e apresentou a pauta para apreciação com os seguintes pontos: 1) 10

Votação das justificativas de ausência; 2) Eleição da representação 11

docente do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH - 12

para o Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas – um titular e um 13

suplente; 3) Criação da comissão para elaboração dos critérios que 14

poderão ser aceitos como justificativas de ausências às reuniões do 15

departamento (Resolução CONSUNI/UFERSA 012/2017, de 23 de 16

agosto de 2017). No que concerne ao primeiro ponto de pauta, a chefe 17

do departamento proferiu que serão votadas as justificativas de ausência 18

mesmo sem critérios ainda estabelecidos, e elencou os docentes que 19

justificaram suas ausências – Bruno Coriolano de Almeida Costa 20

(contratempo familiar e questões do Idioma sem Fronteiras); Gabrielle 21

Leite dos Santos (participação em seleção de doutorado); e Pedro 22

Fernandes de Oliveira Neto (participação em evento científico). Posta as 23

justificativas em votação, foram aprovadas por unanimidade. Partindo 24

para o segundo ponto de pauta, a docente Simone Maria da Rocha 25

discorreu que se faz necessário eleger dois docentes para representar o 26

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas no Conselho de 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Centro Multidisciplinar de Caraúbas. Na oportunidade, as professoras 28

Cibele Naidhig de Sousa e Maria Márcia Fernandes de Azevedo se 29

candidataram como titular e suplente, respectivamente. Os nomes postos 30

em votação foram anuídos por todos. Dando continuidade, no terceiro 31

ponto de pauta, a chefe do departamento proferiu que segundo a 32

resolução CONSUNI/UFERSA 012/2017, de 23 de agosto de 2017, não 33

há necessidade da criação de uma comissão para elaboração de critério 34

de justificativas de ausência de reunião, mas seria interessante uma 35

comissão para debaterem os critérios a serem estabelecidos, tornando o 36

processo mais sistematizado. Na oportunidade, os docentes Mario 37

Gleisse das Chagas Martins, Vicente de Lima Neto, Elaine Cristina Forte 38

Ferreira, Maria Ghisleny de Paiva Brasil e Cid Ivan Costa Carvalho se 39

prontificaram a compor a comissão. Encerrando a ordem do dia e nada 40

mais havendo a tratar, a Chefe do Departamento, Professora Simone 41

Maria da Rocha agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 42

reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário 43

Executivo, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, 44

contendo dezenove assinaturas, que depois de lida e achada conforme 45

pelos presentes, segue assinada por mim e pela Senhora Chefe do 46

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH, Professora 47

Simone Maria da Rocha. 48

 49

 50

          _____________________                           _______________________ 51

          Simone Maria da Rocha                                 Hilário Sousa de Oliveira 52

          Chefe de Departamento                                    Secretário Executivo 53

 Campus Caraúbas/RN.                                    Campus Caraúbas/RN. 54